
SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

63 metai

Iškelti Lietuvos 
laisvės klausimą
Ryšium su numatoma Europos saugumo 

konferencija Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto pirm. dr. J.K.Valiūnas ir Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos Šefas Si.Lozoraitis, 
š.m. balandžio 14 d. pasiuntė raštą JAV Pre
zidentui R.M.Nixonui.

Pažymėta, kad sovietams vykdžius agre- 
siją antrojo pasaulinio karo pradžioje, Lietu
va, drauge su jos kaimynais bei kitais rytų - 
vidurio Europos kraštais, buvo viena pirmųjų 
tos agresijos aukų. Nurodyta į 1939 m. Hit- 
lerio-Stalino susitarimą, Europos padalinimą 
į dvi “įtakos sferas“ ir pabrėžta, kad sovie
tams aiškiai pažeidus tarptautinę teisę, “Ma
skvos nusikaltimai pasmerkti visame pasau- 
leje ir Lietuvos prijungimas nepripažįstamas 
JAV ir kitų valstybių“.

Visuotina taika - svarbiausias JAV poli
tikos tikslas. Tokia taika negalima. Europai 
esant padalintai į dvi dalis: laisvą ir pa-

SLA palaiko santykius
su visa lietuviu visuomene

SVARBU RASTI MŪSŲ SUSIVIENIJIMUI 
DAUGIAU DRAUGŲ IR PRITARĖJŲ

MŪSŲ PARENGIMAI TURI PATARNAUTI 
SUARTĖJIMUI SU KAIMYNAIS IR BIČIULIAIS

Šie metai yra svarbūs Susivienijimo gyve
nime, nes kaip tik dabar įvyksta SLA 56-sis 
Seimas New Yorke. Ir mūsų organizacijos 
vadovybė apdairiai padarė, paskelbdama, jog 
šio seimo metu bus paminėtos Lietuvos Stei
giamojo Seimo 50 metų sukaktuvės. Įsidėmė
tina, jog į šias iškilmes bus pakviesti ne tik 
savi nariai ir veikėjai, bet kartu ir plačioji 
lietuvių visuomenė. Tuo būdu bus sustip
rinti santykiai su tais sluoksniais, kurie iki 
šio laiko artimiau nepažino mūsų Susivieni
jimo darbų ir pasiryžimų.

Panašiu būdu turėtų elgtis ir visos mūsų 
kuopos, kurios ,kiek žinome ir galim patirti 
iš spaudos, vietos lietuvių kolonijose turi 
nemaža reikšmės.

Šiais metais SLA 56 Seimas įvyksta New 
Yorke. 0 šį didmiestį aplankyti daugelis lie
tuvių turi noro. Tad dabar susidaro gera proga 
kartu su SLA delegatais atvažiuoti į New 
Yorką, čia pasižmonėti ir turint noro pabūti 
seimo ir bankieto svečiais. Mūsų seimai dau
gelio lietuvių ypatingai vertinami dar ir todėl, 
kad pasitaiko progos susitikti su žymesniais 

veikėjais, o taip pat aplankyti savo gerus 
bičiulius bei gimines.

Birželio-June 22 diena jau nėra toli. Visa 
ką norėtume šio seimo metu atlikti, privalom 
iš anksto apgalvoti ir savo kelionei gerai 
pasirengti. Kiekvieno SLA veikėjo-delegato 
dalyvavimas seime yra, žinoma ,labai svarbus. 
Bet taip pat bus gerai, jeigu šią kelionę mes 
padarysime taip pat jaukią ir malonią.

IR VĖL LIETUVA PIRMAUJ,\

Sovietų sveikatos reikalams skirtas laik
raštis “Medicinskaja gazeta“ paskelbė, kad 
ligoninių gydymo įstaigų statyba ir įrengimas 
visoje Sovietų imperijoje smarkiai šlubuoja. 
Išimtį sudaro tik Lietuva, Tadžikija ir Mal- 
davija, įskaitant ir SFSR.

25 METAI PRAĖJO

Š.m. gegužės mėn. sukanka 25 metai, kai 
pasibaigė Antrasis Pasaulinis Karas. Ta proga 
PET Gen. Komitetas priėmė atitinkamo turi
nio deklaraciją. Ji siunčiama laisvojo pa
saulio vyriausybėms, Jungtinėms Tautoms, 
JAV Kongreso nariams ir spaudai. (E.)

Kazys Plačenis mirė kovo 23 d. Klaipėdoje.J is 
buvo gimęs 1908 m. Ukmergėje. Buvo mokytoju 
ir reiškėsi literatūroje. (E.)

vergtą. Dėl to toje Europos dalyje neišven
giama įtampos padėtis. Tai liudijo įvykiai, 
sukilimai Lenkijoje. R. Vokietijoje. Lietu
voje ir Ukrainoje, Čekoslovakijoje. Pabrėžia: 
Europa negali būti palikta jos likimui ir so
vietų užmačioms.

Pareiškiama, kad lietuvių tauta giliai įver
tina JAV vyriausybės politinę kryptį - ne
pripažinti Baltijos valstybių įjungimo į So
vietų Sąjungą.

Šiuo -metu Vienoje vykstą pasitarimai 
strateginių ginklų apribojimo klausimais galį 
sudaryti įžangą Europos saugumo konferen
cijai.

Dėl to raštas baigiamas pageidavimu, kad 
tai Saugumo konferencijai ateity galint įvykti, 
į jos dienotvarkę turėtų būti įrašytas ir ne
priklausomybės ir laisvės atstatymo Baltijos 
valstybėse - Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
klausimas. (E.)

Europoje, Šveicarijoje veikiąs radio siųs- 
tuvas “Radio Omega“ po ilgesnės pertraukos 
vėl atnaujino transliacijas, skirtas Sovietų 
Sąjungai. Šis siųstuvas, jpač 1962 - 1965 m. 
laikotarpy, per trejetą metų perdavė ideolo
ginę, religinę, nepolitinę radio pranešimų 
medžiagą Sovietų Sąjungos gyventojams.

Dabar Radio Omega persitvarkė ir kreipėsi, 
kviesdamas būti siųstuvo nariais ir paaukoti 
nemažiau kaip po 100 frankų. Nurodyta, kad 
Radio Omega programų klausosi milijonai 
žmonių, ypač inteligentija bei jaunimas So
vietų Sąjungoje, Lietuvoje, Latvijoje, Esti
joje, Vengrijoje. Bulgarijoje, net ir Kinijoje

j bei Jugoslavijoje. (E.)

SLA kuopos ir veikėjai siuskit SLA Centrui adresus numatomų Susivienijimo nariais
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* VYSKUPAS JULIJONAS STEPONAVIČIUS 
atsisakė kai kuriuos klierikus įšventinti j 
kunigus, nors okupantų valdžia tuos klierikus 
rėmė. Tada jis buvo pašalintas iš pareigų.

* JULIUS ADOMONIS atvyko iš Lietuvos 
ir svečiuojasi Bostone pas savo vyresnį brolį 
Jonac Adomonį ir jo sūnų taip pat Jonų.

* S.DARIAUS LEGIONIERIŲ postas Bosto
ne, gegužės 9 d. rengia savo salėje bankieta. 
Legionieriai žada gerai vaišinti - dešromis 
su kopūstais.

* LIETUVIŲ EVANGELIKŲ suvažiavimas 
įvyksta Vak. Vokietijoje Hamburgo mieste, 
birželio 6 ir 7 dienomis. Suvažiavime bus svar
stoma tema “Žmogus su Dievu ir be Dievo“.

* HENRIKAS SPINGYS “Chicago Tribūne“ 
išspausdino atsiminimus, kaip Amerikos ka
riuomenė išvadavo hitlerninkų kalinius iš 
baisaus vargo.

* MINDAUGAS MAČIULIS, kuris Chicagos 
kritikų aukštai vertinamas šių metų gegužės 
20 d. turės piano rečitalį Orchestra Hali.

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage 
provided for in Section 1108, Act of October 3, 1917, 
Authorized June 27, 1918.

SLA kuopu pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresų būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

Gili pagarba 
lietuvei motinai

Visos tautos reiškia pagarba^ motinai. Gra
ži tradicija visuotinai priimta ir nuoširdžiu 
jautrumu palaikoma visose šalyse. Pagarba 
motinai reiškiama ne iš pareigos, bet iš širdies 
gilumos. Motina šeimos židinio saugotoja ir 
pati svarbiausioji jaunosios kartos auklėtoja 
turi kilnų pripažinimų.

*****

Lietuvė motina mūsų visų įsitikinimu at
liko nepaprastai didelį patarnavimų ne tiktai 
vienai savo šeimai, bet kartu ir visai mūsų 
tautai. Atsiminkim mūsų liaudies dainas, jose 
rasime daug jautrių posmų skirtų motinos 
garbei ir jos meilei išreikšti. Dainos ir lie
tuvių poezija vis kalba apie tai, kaip motina 
vargo, kaip ji kentėjo. Ir vis tik toje neda
lioje ji mokėjo savo vaikučiams suteikti kiek 
buvo įmanoma džiaugsmo ir laimės. Mūsų di
dieji rašytojai motinos garbei skyrė pačius 
gražiausius savo raštų puslapius.

fa

*****

Bet šiandienų mes privalom atsigrįžti į 
tuos laikus, kai lietuvių tauta atgimė, kai 
prasidėjo reikštis tautinė savigarba ir įsi
liepsnojo laisvės troškimas. Čia lietuvės mo
tinos prasideda didieji nuopelnai. Lietuvės 
motinos pasiryžimas išauklėti ir parengti 
savo jaunąjų kartų garbingiems ateities žy
giams, turėjo didžiausios reikšmės visų lie
tuvių gyvenime. Mes visi pažįstame skulp
toriaus Petro Rimšos kūrinį - Vargo mokykla. 

Tai simbolinis paminklas lietuvei motinai, 
tai ištisos epochos paminklas, kuris pirmu
čiausia reiškia pagarbą ir suteikia pripaži
nimų lietuvei motinai už jos pasiaukojimų 
ir jos rūpestį.

* DR.E.VAIŠNIENĖ savo paskaitoje apie\ 
lietuviška šeima, tarp kitko pasakė:-“Po 
keleto mėty žymiai padaugės lietuviškų šei
mų skaičius, kuriose ir tėvai ir vaikai jau ne
mokės pakankamai arba ir visiškai lietuvių 
kalbos. Taigi jau dabar reikia rūpintis kaip 
tiems jau nemokantiems lietuviškai vaikučiams 
įkvėpti Iietuviškat sielat ir išsaugoti ryšį su 
lietuvių tauta“.

* EDVARDAS VISBARAS lėktuvų stovyk
loje Cherry Point žuvo, kai ten įvyko sprogimas.

* VYTAS KAZRAGIS St.Catharines, Ka
nadoje pripažintas geriausiu krepšininku.

* J.MARKUŠKIS daugelį metų dirbo Gene
ral Motors kompanijoj. Dabar jam pasitraukus 
į pensija, viršininkai ir bendradarbiai surengė 
jam išleistuves.

* A.VISOCKIS, SLA 73 kuopos narys yra 
labai populiarus lietuvių tarpe, todėl J.Ša- 
rapnicko pranešimu gimtadienio proga jis ga
vęs iš draugų ir kaimynų daug sveikinimų.

* LIETUVIŲ TAUTINIŲ NAMŲ Chicagoje 
bendrovės pirmininku yra inž. J.Jurkūnas. 
Šios bendrovės tikslas pastatyti namus, ku
riuose galėtų burtis visi patriotai lietuviai. 
Ši bendrovė tau turi 3 akrų žemės sklypų, o 
arch. E.Masiulis jau pagamino būsimiems 
namams projektų.

*****

0 šiandienų lietuvės motinos pareigos 
savo tautai ne tik nesumažėjo, bet dar pa
sunkėjo. Mes žinome, kad lietuviška šeima 
išliks savo tautai ištikima tik lietuvės mo
tinos pastangomis. Jeigu motinos bus tokia 
valia, tai lietuvių šeimoje neužges, o skambės 
lietuviškas žodis. Ir visa šeima bus vieninga 
savo tautos garbei tarnaudama. Jeigu mūsų 
dainos ir poetų posmai praeityje kalbėjo apie 
vargą ir kančias, kokias lietuvė motina turėjo 
pakelti, tai šisai vargas ir šiandien nesuma
žėjo. Jeigu tik lietuvė motina eis tuo pačiu 
keliu ir saugos savo šeimų nuo pakrikimo ir 
auklės tautinį ryžtingumų.

Niekas neabejoja lietuvės motinos gerąją 
valia ir visi mes tikime, kad ji ir toliau bus 
ištikima senoms tradicijoms.

Tėvynė 2,

• TREČIOSIOS TAUTINIŲ ŠOKIŲ šventės 
pelnas paskirstytas tokiu būdu: $ 4,000 pa
likta būsimai tautinių šokių šventei ruošti, 
o likusieji pinigai taip pat būsią naudojami 
tautinių šokių skatinimui.

* PROF. ZENONAS IVINSKIS Baltų In
stituto suvažiavime Bonnoje, išrinktas šio 
instituto pirmininku.

* VASARIO 16 GIMNAZIJĄ šiemet baigia 
trys moksleiviai - Rudolfas Landas, Gintaras 
Radivonas ir Antanas Veršelis.

* VENEZUELOJE GYVENUSIEJI lietuviai 
Chicagoje įsteigė savo draugija, kuri sėk
mingai veikia. Balandžio 18 dienat jie turėjo 
šaunų bankietą. Pažymėtina, kad bankieto 
metu programat atliko Venezueloje gyvenusių 
tėvų jaunuoliai.

* KAZIMIERAS MATULAITIS gyveno Kor
doboje ir sumanė nukeliauti į Šiaurės Ameri
ka. Bet jam atvykus į Honduras, ten buvo 
karo stovis, per klaidą jį policininkas pašovė. 
0 jis gyvas būdamas buvo sumanęs parašyti 
knyga: “Niekuomet karas pasaulyje“.

* LILIJA ŠUKYTĖ, tik po koncerto Chi
cagoje, gavo telegrama^ iš Vokietijos, kad 
pakviesta dainuoti Muencheno operoje.

LINAS AUSIEJUS, Ados ir Petro Ausiejų 
sūnus, Vietnamo kare buvo sužeistas. Buvo 
ligoninėje Japonijoje ir dabar gydosi arti Bos
tono esančioje ligoninėje.

* NEMARIOJI ŽEMĖ, tokiu vardu Alfonsas 
Tyruolis išleido poezijos antalogijų. Kny
goje sudėti pasaulio poezijos pavyzdžiai, kur 
minima Lietuva.

managing agent registered with the Office of 
Code Enforcement or that of a licensed real estate
broker or firm in charge of the building.
For free copy of the rule, write to:
Department off Rent and Housing Maintenance
Room 8000 • . .. ‘
100 Gold Street, New York, N.Y. 10038
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MlSLA 56to SEIMO GARBEI GAUKIME DAUGIAU NAUJU NARIU
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo^ Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

AKRON,OHIO
Tautybių Komitetas Akrone rengia Tauty

bių Pasirodymą-Šventę, š.m. gegužės 7, 8 
ir 9 dienomis Summit Mali prekybos namuose 
3265 W.Market St., Akron, Ohio.

Birutes Studijų Draugija, vadovaujama J. 
P.Vaičaičio atstovaus lietuvius toje šventėje, 
įrengdama paviljonėlį-stalat su lietuvių tau
tiniais gintaro ir medžio išdirbiniais, lietuvių 
autorių knygomis anglų kalba ir lietuviškais 
kepsniais: sausainiais, tortais, “beržo šako
mis“ ir 1.1. Paviljonėliui tvarkyti išrinktas 
komitetas: P.Kazlauskienė pirm., M.Janavi
čienė, E.Markulienė, O.Kirtiklienė, Palūniene 
ir kt.

Š.m. gegužės 9 d., 7 vai. vak. Šv.Kazimiero 
lituanistinės mokyklos tautinių šokių sambū
ris “Šoktinis“, vadovaujamas Julitos Kava
liūnaitės šoks tautinius šokius.

Easton, Pa.

DIDELIS PIKNIKAS

SLA 342 kuopa rengia didžiausia^ ir gražiau
sią gegužinę.

Gražiam agronomo Viliaus Žiogo ūkyje, 
Arefield R.D. 2 Pa. gegužės 31 dieną.

Gegužinės paįvairinimui bus lietuviška 
muzika, šokiai, dainos ir įvairūs pasilinks
minimai.

Gegužinė bus įdomi, nes atvažiuoja lietu
vių iš plačiausių apylinkių.

342 kuopos rengėjai kviečia visus lietuvius 
atsilankyti į šią gegužinę, iš toli ir arti, se
nus ir jaunus. Džiaugsitės atvažiavę!

SLA 342 Kuopos Rengėjai

Toronto - Kanada

Toronto SLA 236 kuopat aplankė didelė 
nelaimė - Vytautas Pilėnas, prot. sekreturius, 
žiauriai sudaužyta galva ir žaizdomis visame 
kūne, po 12 dienų ligoninėje, neatgavęs są
monės, bal. 3 d. vakare mirė.

Balandžio 6 d. iš Prisikėlimo bažnyčios, 
buvo iškilmingai palaidotas Šv. Jono lietuvių 
kapinėse, Port Credit, netoli Toronto.

Jo netikėta mirtis ir šiandien yra misterija. 
Buvo kilęs iš Dzūkijos, turėjo daug draugų 
dar iš Vokietijos ir Lietuvos. Liko tėvai, 
brolis, sesuo. Vos 46 m. sulaukęs, turėjo būti 
taip žiauriai nukankintas. Laidotuvėmis rū
pinosi klebonas T. Placidas Barius OFM.

Prie kapo ,SLA 236 kuopos vardu atsisvei
kinimo žodį tarė kuopos pirmininkas J.Riauba.

Mielas Vytautai, visi Tavęs liūdime ir už- 
jaučiam Tavo tėvelius ir visą šeimą. .

SLA 236 kuopos kovo.mėn. susirinkime, 
vyko Pildomosios Tarybos rinkimai. Gaila, 
narių nebuvo gausu. Atstovais į Seimą sutiko 
būti: J. ir L. Novogrodskiai, O.Indrelienė, St. 
Jokūbaitis ir V.Cibulis.

Sekantis susirinkimas įvyks gegužės 10 d.
1 vai. p.p. Lietuvių Namuose. Prašoma gau
siai dalyvauti, nes tai bus paskutinis prieš 
vasaros atostogas ir teks daug ką aptarti.

Turime ligonių: F.Riaubienę ir S.Kojelienę. 
Džiugu, kad jau sveiksta.

M.F.Y.

Detroit,Mieli.
Į Lietuvių Dienat surengtą balandžio 12 

d. Tarptautiniame Institute atsilankę ąpie 15fP 
žmonių. Atsilankiusiųjų tarpe buvo daug sve
timtaučių. Programat išpildė: G.Gobienės va
dovaujama “Šilainė“ ir buvo pagrotos iš mag- 
natofono juostelės St.Šližio vadovaujamo jau
nimo choro įdainuotos 5 dainos. Rimas Kor
sakas skaidrėse parodė Lietuvą ir apie ją 
paaiškino.

Agr. Jurgio Baublio ir jo dukros Rūtos 
įrengta gintaro parodėlė visų atsilankiusiųjų 
buvo gerai vertinama.

Žmonių į Lietuvių Dieną Tarptautiniame 
Institute būtų atsilankę kur kas daugiau, jei 
ne Cleveland© “Grandinėlės“ šokių koncer
tas. Abi vietas ir tą pačią dieną aplankyti 
daug kam buvo neįmanoma.

CLEVELANDO “GRANDINĖLĖ“ 
DETROITE

Balandžio 12 d. Rosary vidurinėje mokyk
loje Cleveland© “Grandinėlė“ savo gražiais 
ir meniškais šokiais žavėjo detroitiškius. 
“Grandinėlė“ tarp lietuviškų tautinių drabu
žių turėjo dar ir kitokių ir mums dar nematytų. 
“Grandinėlės“ šokius žiūrėjo virš 900 detroi- 
tiškių. Šokių koncertas skaitomas pasiseku
siu. “Grandinėlė“ greitu laiku išvyksta ga
stroliuoti į Pietų Ameriką.

A.Grinius

So.Boston,Ma.
308 KUOPOS NARIŲ ŽINIAI
- KUOPOS NARIŲ IŠVYKA -

Mieliems mūsų prieteliams Aleksai ir Ed-
vardui Bajerčiams leidus, šiemet ir vėl rengia
ma kuopos narių iškyla į gražią p.p. Bajerčių 
vasarvietę prie Oldham ežero Pembroke, Mass., 
sekmadienį, birželio 28 dieną.

Tėvynė 3

Visi kuopos nariai su šeimomis ir draugais 
kviečiami atvykti, užtikriname, kad nenuobo
džiausite. Bus užkandžių, šaltų gaivinančių 
gėrimų, motorlaivis ir irkliniai laiveliai pa
sivažinėti po ežerą, aplankyti salą, pasi
maudyti, pažuvauti.

Jonai, Janinos, Vladai ir Vladės, Petrai, 
Povilai, Antanai ir Petronėlės turės progos 
gražioje gamtoje, bičiulių tarpe, atšvęsti sa
vo vardines. ,

Tad visi iki vieno rezervuokime tą dieną 
kuopos išvykai,- kuo skaitlingiau dalyvausime, 
tuo smagesnė bus nuotaika, tuo ilgiau ją pri
siminsime.

Smulkesnės informacijos bus paskelbtos 
ve

P.Jančauskas
SLA 308 kp Fin. Sekr.

Rūta Lee-Kilmonytė su savo mama rengia kaip 
visada turtingą vaišią stalą svečiams.

♦ RUTA-LEE KILMONYTĖ pasirodo labai 
mėgsta lietuviškus valgius. Vaišėm ji dažnai 
patiekia net iki 40 įvairių valgių, o jų tarpe 
būtinai esą turi būti bent 15 grynai lietuviškų 
patiekalų.
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Kodėl K. Būga nepasidarė kunigu
Prof. Alfredas Sennas patiekia savo straipsnyje 

prof. Augustino Valdemaro pasakojimą, kodėl Būga 
apleido dvasinę seminariją. Seminarijos rektorium 
buvo tūlas Erdmanas, kurs nors kilęs iš Kaunijos, 
mokėjo lietuviškai, bet lietuvių kalbos neapkentė.

Kartą jis rado pas klierikąBūgą lietuvišką kny
gutę ir pradėjo ją skaityti nežmoniškai iškraipy
damas žodžius. 0 po to jis lenkiškai paklausė 
Būgą ar šis ką nors suprato. Kada Būga pripažino, 
kad nieko nesuprato, tai rektorius Erdmanas pareiš
kė: “Lietuviai yra kvaili, jie patys nesupranta ką 
rašo“. Šitoks lietuvių niekinimas, sako prof. A. 
Sennas, privertė Būgą apleisti dvasinę semina
riją ir pasidaryti ne kunigu, bet žymiuoju moks
lininku, savo gimtosios kalbos tyrinėtoju ir ug
dytoju.

Kazimiero Būgos nuopelnai lietuvių kalbos 
tobulinimo srityje, yra nepaprastai dideli. Nes jis 
kalbininkų darbui suteikė tikrą ir tikslią kryptį, 
paskatindamas juos moksliniais pagrindais siekti 
lietuvių kalbos moderninės pažangos.

Jis pats buvo linkęs apie save kukliai kalbėti 
ir buvo labai paprastas santykiuose su visais 
žmonėmis. Štai nedidelė ištrauka iš jo paties pa- 
aisakymo apie save “Lietuvių Kalbos Žodyno“

“Pasaulio šviesą pirmą kartą išvydau 1879 
metą Spalią 25 (sc. kai.) dieną Pažiegėje (Du- 
sėtą par., Zarasą aps.). Lementoriaus skaityti 
išmokau iš tėvo. 1890-1891 metą žiemą nuveža 
mane tėvas Dusėtą valsčiaus mokyklon pramokti 
rusiškai, kur tuomet lietuviškai nei vieno žodžio . 
nevalia būdavo ištarti. 1891 metą rudenį tėvas 
nugabena mane drauge su dviem mano pusbroliais 
Zarasuosna apskrities mokyklon, kur išbuvau 1 
klasėje iki 1892 metą gegužės mėnesiui. 1892 
metą liepos mėnesio paskutinėmis dienomis nu
veža mane drauge su mano pusbroliais (tetą vai
kais) Petrapilin ir atiduoda globoti vienam gimi
naičiui, pas ponus tarnaujančiam vežėju (kurmonu). 
Tokiais žygiais nesibaisi prastuolėlis nemokytas 
sodietis, mano tėvas, be to nepasiturįs, nes jį 
džiugina viena mintis • išvysti savo sūnelį kunigu,
kuri s ne tiktai tėvus senatvėje priglaus, bet ir visus 
namus sušelps. Tėvas nešykšti sūnaus mokslui 
paskutinio skatiko. Mokslo metams Petrapilyje man 
išlaidą susidarydavo gyvais pinigais 150 rublią, 
kuriuos sukrapštyti būdavo tėvui gana sunku, nes 
iš ūkio tuomet tiekos pelno negaudavo. Dažnai 
tekdavo tėvui net ir skolintis mano mokslui. 1897 
metais pavasarį pabaigiu 4 klases, o rudenį jau 
įstoju Petrapilio kunigą seminarijon, iš kurios po 

ADOMAS GALDIKAS - ŽEMAIČIŲ ŽEMĖS PAJŪRIS

metą išstoju, tuo užsitraukdamas ant savęs tėvą 
ir visos giminės rūstybę. Nuo 1898 spalią mėnesio 
pirmąją dieną tenka man pradėti savarankiškas 
gyvenimas. 1899 metą lapkričio ar gruodžio mėne
syje mokyklos .draugą rekomenduojamas patenku 
užu kyšį (pašto ženklelią rinkinį iš 1000 su vir
šum gana retą ženklelią) tarnautoju meteorologi
jos observatorijon, kurioje ištarnavęs beveik ket
verius metus 1903 m. rugsėjo 20 dienoje išstoju 
tolimesniam mokslui. Mat, kiti mano prieteliai 
buvo aptikę, kad man rūpima kalbos dalyką“.

«

“Nuo pirmąją mokyklos dieną priderėjau prie 
susipratėlią lietuvią skaičiaus. / au ketvirtoje 
klasėje ir seminarijoje (1896 - 1898) bebūdamas 
nekartą gaudavau susikirsti dėl tautystės su moks
lo draugais lenkais. Su lietuviškais raštais, tuomet 
draudžiamais, teko susipažinti seminarijoje per 
zakristijoną Juozą Zauką, kuris zakristijoje tarp 
bažnyčios drabužią ir indą laikė lietuvišką laik- 
raščią ir knygą sandėlėlį“.

Toliau profesorius Alfredas Sennas sako: 
Būgos tyrimai, liečią lietuvių praeitį, iššaukė 
didelę sensaciją, net revoliuciją. Jis priėjo prie 
visai naujų išvadų. Buvo tai jo vietų vardų ty
rinėjimo vaisius. Tikriausia Būgos darbo sritis 
tačiau buvo leksikografija, žodžių mokslas. Tam 
darbui jis atsidėjo visą gyvenimą. Visa eilė moks
lininkų svetimšalių, viešėdami Kaune, daug lai
mėjo iš Būgos surinktos medžiagos. Tarp jų buvo 
mokslo vyrų kaip prancūzas Meillet ir šveicarietis 
Niedermann. Beveik kiekvienas vokietis, kuris 
tais laikais ką nors paskelbė iš lietuvių kalbos 
mokslo, prisipažino es^s kaltas Būgai. Žymūs 
užsienio mokslininkai skyrė savo geriausius vei
kalus Būgai, taip iškeldami jį keipo geriausią 
lietuvių kalbos žinovą. Būtų galima surinkti dau
gybę atsiliepimų apie Būgą ir pagyrimų išreikš
tų visada su viltimi, kad iš jo mokslas dar daug 
ką susilauksiąs. Ypač daug mokslo atstovai ti
kėjosi susilauksią iš Būgus ruošiamo Lietuviy 
Kalbos Žodyno. Visas tas viltis giltinė pakirto.

AKTORIUS JUOZAS SIPARIS 
MIRĖ VILNIUJE

Jis mirė Vilniuje š.m. balandžio 5 d., eida- 
mas savo gyvenimo 77 metus.

Gimęs 1894 m., Siparis Lietuvoje buvo 
laikomas vienu pirmaujančių lietuvių aktorių

Siparis savo dvasia buvo suaugęs su nepr. 
Lietuvos teatru ir turėjo polinkį į charakte
ringus vaidmenis, kaip tik toje srityje ryškėjo 
seniau ir, gal, dar labiau iškilo okupacijos* 
laikmečiais. (E.)

JIEMS JAPONIJA ĮSPŪDINGA IR GRAŽI

Japonijoje, “Expo - 70“ tarptautinėje paro
doje, lankėsi iš Vilniaus atvykusi mokslinin
kų, kultūros ir pramonės darbuotojų ekskur
sija. Lietuviai; Žukauskas (L.Mokslo Akade
mijos viceprezidentas), L.Tymukas ir kiti, 
grįžę pripažino, kad jiems padarę įspūdį ne 
tik sovietų, bet ir kitų kraštų paviljonai.

Jie lankėsi ne tik Osakoje, bet ir kituose 
Japonijos miestuose, kaip Tokio, Kioto, Kobe. 
Esą, “Japonija - įspūdinga ir graži šalis“. 
Jie susipažino su kai kuriomis gamyklomis 
ir jiems labiausiai “į akis krito geras darbo 
organizavimas, tvarka, drausmė, spartūs darbo 
tempai“. (E.)

* EDUARDO BALSIO kompozicijų vakaras 
įvyko Leningrado kompozitorių namuose. 
Dalyvavo Vilniaus solistai V.Adamkavičius, 
N.Ambrozaitytė, smuikininkas A.Livontas ir 
berniukų choras “Ąžuoliukas“.

* PROFESORĖ PRANĖ DUNDULIENĖ, 
studijavusi Vilniaus universitete filologiją, 
nfagistro laipsnį gavo už “Marcinkonių apy
linkės monografijas“. Ji daugiausia dėmesio 
skyrė žemdirbystės istorijai Lietuvoje. Dabar 
mokslininkė sulaukė 60 metų amžiaus.

* LIETUVOS CENTRINIS ARCHYVAS Vil
niuje gavo 80.000 mikrofilmų vienetų iš Var
šuvos ir Krokuvos archyvų. Tai daugumoje 
istorinių dokumentu nuotraukos.

* LIUDAS JAROŠEKAS sulaukė 50 metų. 
Jis labiausiai buvo populiarus 1939 metais 
Kaune, kai suorganizavo studentų kvartetą, 
kuris per radio ir salėse atlikdavo liaudies 
dainų ir estradinės muzikos programas.

VYŽOS .- SUVENYRAI

Neseniai Minske buvo teisiami keli speku
liantai. Jie kaimuose supirkinėjo senus reli
ginius paveikslus ir kitokius liaudies meno 
dirbinius ir už dolerius pardavinėjo juos už
sienio turistams kaip suvenyrus.

Tie patys spekuliantai pasamdė senuką, 
kuris iš karnų pynė vyžas. Jas spekuliantai 
irgi pardavinėjo turistams. Turistai nenorėjo 
pirkti suvenyrų - statuečių, sidabrinių “sput- 
nikų“ ir kosminių laivų “Vostok-I“, bet mie
lai pirko rusiškas vyžas.

Sovietų Sąjungoje ištisi menininkų kolek
tyvai kuria suvenyrus, kuriais turistai nesido
mi, ir tik spekuliantui atėjo į galvą, kad ru
siška vyža patiks amerikonui labiau negu 
kosminis laivas.

KAIŠIADORYSE, okup. Lietuvoje, jau antrą 
kartą surengta medžioklės laimikią paroda. 
Ją surengė medžiotoją ir žveją draugija. 
Sakoma, kad paroda turėjusi didelį pasise
kimą. (E.) Tėvynė 4,



SLA Kuopa ir Nariu įnešimai ir pasiūlymai SLA 56 Seimui
1. KONSTITUCIJOS PAPILDYMŲ IŠSPAUSDINIMAS SLA Prezidentas padarytų pranešimų ir paaiškinimus.

SLA 75 Kp.

Kadangi SLA Konstitucija buvo išspausdinta prieš 16 metų, o 
amendmentai išspausdinti 1956 metais, tai būtina išleisti SLA Kon
stitucijos visus pakeitimus ir papildymus, kokius pastaruosius metus 
SLA Seimai buvo priėmę.

SLA S-tas Apskritis

Atsižvelgiant į dešimties metų Seimų padarytus Konstitucijos 
pakeitimus, siūloma visus padarytus Konstitucijos pakeitimus vienu 
kartu atspausdinti TĖVYNĖJ E, ar atskiru leidiniu.

SLA 126 Kp.

Dera bent kas dešimt metų išspausdinti atskirų priedų su kon
stituciniais pakeitimais bei papildymais. Patartina pavesti tekstų 
sukompiliavimų ir eventualų išspausdinimų atskira knygute Pildo
mąją! Tarybai. Įstatų Komisija siūlo priimti šį įnešimų.

Įstatų Komisija

2. SEIMŲ IR RINKIMŲ SURETINIMAS

SLA Seimus šaukti ir Pildomąja^ Tarybų rinkti kas treji metai, 
pakeičiant SLA Konstitucijos Skyriaus Trečio 1 paragrafų. ir Ket
virto Skyriaus 3 ir 4 paragrafus.

SLA 5-tas Apskritis

SLA Seimus šaukti kas tris metus ir dabartinę Pildomųjų Taryba 
užgirti trijų metų terminui.

SLA 72 Kp.

Seimus šaukti ne kas dveji, bet kas treji metai. Tuo būdu iš su
taupytų pinigų ir galima būtų apmokėti delegatų faktiškas kelionės 
išlaidas. Trejų metų laikas leistų Pildomajai Tarybai ir Seimo iš* 
rinktoms komisijoms daugiau suplanuoti ir įvykdyti.

SLA 126 Kp.

SLA šaukia kuopų delegatų seimą karta kas tris metus. Taip 
pat renka Pildomajat Tarybat trims metams pagal nustatytų tvarkų. 
Tuomi būdu kuopos turėtų daugiau laiko susitaupyti pinigus, kad 
galėtų siusti delegatus į seimų. Šaukian seimus ,kas du metai, 
didžiuma kuopų neišgali pasiusti delegatus.

C SLA 226 Kp.

Seimai kas du metus sudaro dažnų išlaidų, apsunkina Pildomąją 
Tarybą. SLA Centro raštinę ir kuopas. Seimų suretinimas iki kas 
treji metai suteiktų visiems geriau atlikti pavestus darbus ir pasi
ruošti seimui. Įstatų komisija rekomenduoja priimti 5-to apskričio 
ir 72-os kuopos įnešima. *

Įstatų Komisija

3. SEIMŲ LAIKAS

Seimus pradėti penktadieniais, baigiant sekmadieniais. Tuo at
veju nereikėtų dirbantiems sugaišti nuo darbo 2-3 dienas.

SLA 236 Kp.

Labai abejotina, ar leistų federaliniai bei valstybiniai įstatymai 
biznio ir finansų organizacijoms-korporacijoms sušaukti darbo su
važiavimus laike legal holidays (įstatyminių švenčių) arba sekma
dienių. Mat, pagal kai kurių valstybių įstatymus, fraternalinės ap- 
draudos organizacijos nutarimai gali neturėti galios, jei tuomet 
sprendimai būtų daromi. Siūlome nesvarstyti.

Įstatų Komisija

4. SEIMO PIRMININKAVIMAS

Siūloma, kad SLA Seimui vesti būtų renkamas pirmininkas, o

Panašus įnešimas buvo 1968 m. Seimo vienbalsiai atmestas.* 
SLA yra biznio korporacija ir ji kaip tokia yra vedama jos pirmininko- 
prezidento. Asmuo, kuris pirmininkauja seimui, turi žinoti ne tik tos 
organizacijos konstitucijų, bet sykiu ir būti nuodugniai susipažinęs 
su apdraudų departamentų potvarkiais bei valstybių įstatymais, 
kurie nurodo fraternalinių draugijų tvarkų ir veiklos ribas. Seimo 
nutarimai visada turi derintis su valstybių įstatymais. Jeigu jie ne
siderina, tai tokie seimo nutarimai sudaro pačiai organizacijai keb
lumų. Pirmininkaujantis seime turi būti susipažinęs su tais reikalais, 
nes jis neša dvigubų atsakomybę, atseit: prieš organizacijų ir prieš 
valstybinius įstatymus.Sulig mūsų konstitucija mūsų Susivienijimo 
Prezidentas veda seimo darbo sesijas. Todėl rekomenduojame šį 
įnešima& atmesti.

Įstatų Komisija

5. SEIMO RAPORTAI

SLA Prezidentas ir Seimo išrinktų komisijų, ar fondų pirmininkai 
savo raportuose turėtų Seimui pranešti ne tik tai, kas nuveikta, bet 
svarbiausia, tai, kas Pildomosios Tarybos ,Komisijų ir Fondų va
dovybių yra suplanuota padaryti ateityje.

SLA 126 Kp.

Įstatų Komisija siūlo priimti šį įnešimų, kaip pageidavimų.
Įstatų Komisija

6. IŠLAIDŲ SKELBIMAS

Siūloma, kad SLA pareigūnų išlaidos būtų žymimos kam. už ką 
ir kiek mokama, nes net nežinom rinkdami pareigūnus, kokį atlygi- 
nimat jie nori gauti.

SLA 75 Kp.

Jokia stambi organizacija savo metiniuose raportuose nesismul- 
kina iki centų. SLA Konstitucija ir Seimų nutarimai nusako Pildo
mosios Tarybos bei komisijų išlaidas. Seimai nustato Pildomosios 
Tarybos narių atlyginimus. Visi skaičiai skelbiami taip, kaip nu
rodo krašto bei valstybių įstatymai, kaip praktikuoja visos frater- 
nalinės organizacijos. Įnešimas atmestinas.

Įstatų Komisija

7. ĮNEŠIMŲ SVARSTYMAS

Svarstant Seime kuopų įnešimus, kuopos delegatui, atstovaujan
čiam kuopai, kurios įnešimai svarstomi, būtų duodama 3-5 minučių 
laiko įnešimų klausimu kalbėti.

SLA 40 Kp.

Įnešimų autoriams visuomet buvo ir bus leista pasisakyti bei 
paaiškinti savo pasiūlymus. Tai yra parlamentarizmo pagrindinė 
taisyklė. Įnešimas nesvarstytinas.

Įstatų Komisija

8. KELIONĖS IŠLAIDŲ PADENGIMAS SEIMO DELEGATAMS

Nutarti, kad išrinktiems į Seimų kuopų delegatams būtų apmo
kamos nors faktiškos kelionės išlaidos, kaip daro kitos fraternalinės 
organizacijos.

SLA 126 Kp.

SLA Pildomoji Taryba apmoka seimo išlaidas vienam delegatui 
iš kiekvienos kuopos, nes dauguma kuopų neturi pinigų paslysti 
delegatų į seimų, o savanorių vykstančių į seimų savo lėšomis 
neatsiranda.

■ėvvox s. SLA 301 Kp. (Nukelta j 6 pal.)



Patarimai motinoms
(Iš praeito Numerio)

Kartais augantieji vaikai gauna balsvų 
dėmelių ant dantų smegenų, liežuvio, vidinės 
lūpų pusės ir net žandų. Dėmelės esti skau
džios ir labai jautrios karštiems, sūriems 
valgiams. Galima gydyti jas citrinų sunka, 
skalaujant burną_ tris kartus per dieną. Sunką 
po skalavimo nenuryti, bet išspjauti, nes joje

Rašo Dr. AJ.Gussenas
randasi nuodingų bakterijų perų, kurie gali 

sistemą ir net sužaloti

dantis reikia gerai pri- 
kaip du kartus per metus

apnuodinti vidaus 
visą organizmą.

Augančių vaikų 
žiūrėti ir nemažiau 
jie turi būti odontologo patikrinti. Be to, nors 
vieną kart per metus būtina padaryti X-ray 
spindulių nuotraukas. Būtų protinga, kad ir 

suaugę panašiai elgtęsi, Rūpestingai prižiū
rint augančių vaikų dantis, bus galima sutau
pyti ne tik pieninius, bet ir antruosius, pasto
vius dantis. 0 sveiki geri dantys - viso kūno 
sveikatingumo barometras!

Negeistiną kvapą pašalinsim plaudami 
ryklę, nosį ir burnat sūriu vandeniu, įdedant 
kavinį šaukštuką druskos į stiklą šilto van
dens. Plaunant burną kas rytą ir vakarą, jei 
nemalonus kvapas nepranyksta, tuomet galima 
vartoti tokie vaistai: Thymol 8 gr. Alcohol 1 
fl. oz. Glycerin 4 fl. gr. Solution of Formel- 
dehyde 8 lašai. Pridėti tiek vandens, kad iš
eitų 8 fl. oz. Vaistai gaunami vaistinėje.

Negeistinas kvapas kartais paeina nuo 
blogų dantų ir pūlinių žandikauliuose. Tuomet 
reikia dantis pagydyti, o jeigu negalima, tai 
prašalinti.

Patirta, kad 70% žmonių turi silpnas bei 
kraujingas dantų smegenis, o ypač augantieji 
vaikai. (Nukelta j 8 psl.) '

KUOPŲ IR NARIŲ ĮNEŠIMAI IR SIŪLYMAI

Praeitas Seimas Čikagoje atmetė panašų įnešimą. Visų Seimo 
delegatų kelionių išlaidų apmokėjimas sudarytų gana stambią su
mą, tris - keturis kartus didesnę už įprastas Seimo išlaidas. Tokios 
išlaidos būtų sunku SLA Centrui padengti. Reikėtų įsteigti specialų 
fondą, j kurį nariai turėtų ekstra mokėti. įstatų Komisija rekomen
duoja palikti taip, kaip dabar yra.

įstatų Komisija

9. PASTOVIŲ KOMISIJŲ RINKIMAS

Seimo renkamas pastovias komisijas sudaryti iš asmenų, kurie 
gyvena arti vieni kitų, kaip to reikalauja Konstitucija (Kontrolės 
komisija: Skyrius VI 5 C).

SLA 126 Kp.

Kontrolės komisijai dera būti arti centro raštinės, kad būtų ga
lima be didelių išlaidų padaryti reikalingus patikrinimus. Tačiau 
kitų komisijų atveju tai būtų diskriminacija prieš darbščius Susi
vienijimo veikėjus, kurie gyvena tolimose lietuvių kolonijose. įsta
tų Komisija rekomenduoja palikti, kaip dabar yra.

įstatų Komisija

*
10. KONTROLĖS KOMISIJOS PRIEVOLĖS

Reikalauti, kad Kontrolės Komisija bent kartą prieš Seimą pada
rytų SLA turto, piniginių operacijų, o ypač išlaidų tikslingumo 
patikrinimą.

SLA 126 Kp.

įstatų Komisija nori pareikšti, jog Kontrolės Komisija, pagal 
Konstitucijos 6 skyriaus, 5 paragrafo a ir b pastraipas, ir dabar 
turi teisę kiekvienu metu patikrinti visas SLA knygas ir dokumentus. 
Be to knygas peržiūri SLA Iždo Globėjai.

įstatų Komisija siūlo šį įnešimą nesparstyti.
įstatų Komisija

11. RINKIMAI PAŠTU

Pildomosios Tarybos ir Seimo delegatų rinkimų balotai turėtų 
būti pasiųsti paštu visiems turintiems teisę balsuoti SLA nariams.

SLA 40 Kp.

SLA 53, 54 ir 55 Seimas atmetė šį įnešimą dėl sekančių sume
timų: tokį pasiūlymą priėmus būtų pakeista visa dabartinių rinkimų 
sistema. Susidarytų daug sunkumų ir kuopose kiltų neaiškumų bei 
įtarinėjimų dėl balsavimų. SLA yra fratemalinė, o ne komercinė 
apdraudos kompanija. Nutarimai, balsavimai ir net mokesčių iš
rinkimas privalo būti atlikta kuopose, kitaip SLA nustotų fratema- 
linės organizacijos statuso ir būtų traktuojamas kaip komercinė 

Insurance - apdraudos kompanija ir turėtų mokėti income taxes, 
įstatų Komisija siūlo įnešimą, atmesti.

įstatų Komisija
»

12. DIVIDENDŲ DYDIS

SLA nariams išmokėti dividendai yra daug žemesni palyginant 
su kitom fratemalinėm organizacijom ir apdraudos kompanijom. No
rint. gauti naujų narių privalome neatsilikti nuo kitų. Dividendai 
turi būti žymiai didesni.

SLA 40 Kp.

Dividendų mokėjimat apskaičiuoja ekspertai-aktuarai ir sumas 
nustato sulig mūsų finansinio pajėgumo ir valstybių apdraudos de
partamentų patvarkymų. Įstatų Komisija siūlo palikti taip, kaip 
dabar yra.

įstatų Komisija

13. DIVIDENDŲ PASKYRIMAS TAUTINEI FONDACIJAI

SLA narių dividendai kolektyviai skiriami į SLA Tautinę Fon- 
dacijac tuo tikslu, kad Fondacija galėtų piniginiai paremti konkrečius 
lietuvių kultūrinius darbus. Taip pat kiekvienam nariui paliekama 
teisė atsiimti savo dividendus iš to fondo, jeigu jis pareiškia, kad 
nori savo dividendus gauti.

SLA 6-tas Apskritis

Siūlome priklausančius nariams dividendus paskirti Tautinei 
Fondacijai.

SLA 99 Moterų Kp.

SLA uždarbio-pelno dividendus mokėti tik tiems nariams, kurie 
to pageidautų. Kitu atveju likusią dividendy sumą perkelti į Tau- 
tinės-Kultūros ir Savišalpos-Labdaros fondus po pusę.

SLA 126 Kp.

Vietoje siuntinėjimo apdraudos nuošimčių SLA nariams, sudaryti 
iš šių nuošimčių atskirą fondą, iš kurio būtų apmokami nario mo
kesčiai ypatingai sunkioje finansinėje padėtyje atsidūrusiems na
riams.

SLA 134 Moterų Kp.

Reikia palikti nariams pasirinkimą, ar jie nori paaukoti savo 
dividendus tokiam tikslui ar atsiimti savo pinigus. įstatų Komisija 
rekomenduoja Seimui palikti kaip dabar yra, t.y. mokėti nariams 
dividendus, tačiau kiekvienas narys gavęs dividendus savo laisva 
valia gali juos paaukoti bet kuriam SLA Fondui.

įstatų Komisija

Tėvynė 6 (Kiti SLA 56 Seimui įnešimai ateinančiame numeryje)
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SLA CONVENTION,BANQUET AND DANCE
SLA CONVENTION, BANQUET AND DANCE 

TO BE THE BIGGEST EVER

The Lithuanian Alliance of America, Fifth 
District, for the first time in more than two 
decades is holding it’s 56th Convention Ban
quet and Dance in New York City, the metro
polis of the world.

The Convention, commencing on Monday, 
June 22, at 9 P.M. (though delegates may 
register on Sunday, June 21, at 5-7 P.M. if 
they wish) will continue through Wednesday, 
June 23, at the Hotel Commodore, 42nd Street 
at Lexington Avenue.

Many attractive events are planned to en
tertain the delegates (New York City itself, 
is the entertainment attraction of the world), 
among which are a gala Banquet and Dance, 
an Art Show, and a trip to the United Nations. 
The Hotel Commodore is at the heart of the 
city. Trasportation, theatres, glamorous shops, 
restaurants, exciting night-clubs, the great 
New York Public Library (over 5 million books) 
and all points of interest radiate from the 
hotel - from Grand Central Station at its base 
to the heliport atop the Pan-Am Building soa
ring overhead.

In this exciting center a greater excitement 
is being generated:

THE SLA BANQUET AND DANCE
The women members of the various local 

lodges are working with enthusiasm and de
dication to create an unforgettable event. And 
when we talk about enthusiasm, there is none 
to equal the energy, warm cooperation and 
sheer “bon esprit“ of our New York and New 
Jersey ladies! (Of course, our men are the 
backbone of the enterprise.)

In addition to a delicious dinner with all 
the accoutrements, and cocktail, there will 
be dancing to the well-known Joe Thomas’ 
orchestra, with music to suit the fancy of the 
most sedate waltzer, the happiest polka dan
cer, and the most sophisticated cha-cha-cha-er.

Charles Daubaras, the wonderful virtuoso
accordionist, who is equally as facile at a 
transposition of an orchestral overture to ac
cordion as he is at a beautifully arranged Li
thuanian pot-pourri of folk melodies ,is coming 
from Philadelphia to entertain the delegates, 
their friends and visiting dignitaries at the 
Banquet.

And this glorious night on the town is only 
$ 15. per person. Those who wish to dance 
only, may come later for $ 2.50.

A sincere and hearty welcome is extended 
to all SLA members, their families and friends 
to join our Fifth District in making this 56th 
Banquet and Dance a Lithuanian night to re
member.

Fraternally yours
Lillian Sateika
Banquet and Program Chairman

THE FORGOTTEN AMERICANS

“40 Million Ethnics Rate More than Bromi
des“ was the title of a penetrating article by 
Richard J.Krickus in the Washington Post.

A consultant to the Institute for Resources 
Management, Krickus holds a doctorate in po
litical science. He is of Lithuanian extraction 
and grew up in the Lithuanian “Ironbound 
District“ of Newark, N.J.

Because many of his observations on the 
ethnic minorities are relevant to the Lithua
nian-American Community, Tėvynė is taking 
the liberty of presenting some of Dr. Krickus’ 
views to the reader.

The largest and most strategically located 
group of white workers in America is found 
in our Midwestern and Northeastern cities. 
The most prominent segment of this group is 
some 40 million ethnics who include the foreign 
born and the first, second and third generation 
Americans of European ancestry. These Eu

ropean migrants chose to live with their coun
trymen in the New World, and colonies of Po
les, Italians, Hungarians, Lithuanians and 
other newly arrived immigrants arose in our 
industrial urban centers. Social scientists 
have discovered in their offspring, who have 
moved to outlying suburbs or to the distant 
shores of the West Coast, have followed a 
similar ecological pattern.

Today the ethnics have largely eschewed 
Old World customs in favor of the mainstream 
culture, yet a distinct group outlook has evol
ved. This “ethnic outlook“ is held by Ameri
cans of Polish, Hungarian, Lithuanian, Ukrai
nian, in others, East European descent.

Although a majority of the ethnics enjoy 
a higher standard of living than their parents, 
a significant number, especially the older ones, 
earn only a few thousand dollars above 0E0 
poverty guidelines. Many of the elderly, to 
make ends meet, receive help from their child
ren, Others live off welfare, Social Security 
or retirement benefits.

A large number who barely subsist, are 
caught in a web of inner-city hopelessness 
like their black neighbors. Because they are 
old, lack energy and confine themselves to 
their substandard homes and apartments, they 
are often the invisible inhabitants of America’s 
center city slums. To assume that the ethnics 
as a group, are well entrenched economically 
in middle-class America is inaccurate.

Lower-income whites have been ignored 
in the programs calculated to reduce racial 
tension and poverty in our metropolitan cen
ters. Given the size and strategic location of 
these people, this oversight is difficult to 
rationalize. The lower-income urban whites 
possess the political potential to sabotage 
programs that are designed in Washington but 
which must be implemented in Gary, Chicago 
or Newark. The failure of the decision-makers 
in OEO to appreciate this explains, in part, 
the difficulties that have plagued the poverty 
program from the outset.

Ethnic social behavior is family or neigh
borhood - oriented. As a whole, there are fewer 
ethnic college graduates than is true of other 
nonblack urban groups in the country. Many 
ethnics never finish high school and find them
selves channeled into blue-collar jobs. Their
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geographical mobility and social tics have 
been limited to the metropolitan areas where 
they live or work.Their early values, therefore, 
are not likely to be challenged by frequent 
contact with persons of a different cultural 
perspective. There is one general exeption 
to this rule that demonstrates the tenacity 
of early patterns of socialization.

* JUOZAS GIEDRAITIS, Marijampolėje vy
kusiose varžybose pasiekė kelis naujus re
kordus. Jis pirmas Lietuvoje trimis veiksmais 
iškėlė 500 kilogramų svorį.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gegužės 2, 1970

ALEKSAS PAL1LIUNAS, 131 kp., Norwood, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 1, 1932 m., mirė vasario 21, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai, Kazimie
rai Paliliunienei

VYTAUTAS PILĖNAS, 236 kp., Toronto, 
Ont., Canada. Prie SLA prisirašė gruodžio 15, 
1956 m., mirė balandžio 3, 1970 m. Velionio 
apdrauda išmokėta Tėvams Pranciškonams 
“Resurection of our Lord“, Toronto, Ont., 
Canada

Viso.......................................................$ 1,650.00 -

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso..................................................... $ 44,580.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Jonas Titas 14 kp., Cleveland, Ohio

Nuo pradžios šių metų bendrai
viso................................................... S 16,793.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Gegužės 2, 1970

78. F.Naikelis, 36 kp., Chicago, 111., sirgo
12 sav........................................................ $ 108.00

79. F.Yesket, J r., 57 kp., Worcester, Mass.,
sirgo 10 sav. 4 d....................................... $ 64.25

80. A.Stepanauskas, 226 kp., Chicago, UI.,
sirgo 5 sav. 6 d..........................................$ 21.65

81. S.Kojelis, 236 kp., Toronto, Ont., Ca
nada, sirgo 9 sav. 4 d.................$ 119.25

82. O.Buzicnė, 203 kp., Sebastopol, Pa.,
sirgo 12 sav................................................į 81.00

Viso........................................................$ 394.15 . .

Nuo pradžios šių metų bendrai
viso....................................................... $ 4,627.17

o



* BIRUTĖ NOVICKIENĖ vienam artimiau* 
šių Tėvynės numeriu parašys įspūdžius iš 
Lietuvos Steigiamojo Seimo veiklos. Autorė 
tuo metu dirbo Steigiamojo Seimo raštinėje, 
tarp kitko tvarkydama seimo posėdžiu steno- 
grafių darbą ir artimai pažįsta anų laikų 
nuotaikas.

* PRANAS NARVYDAS, gerai pažindamas 
Brooklyno lietuvių gyvenimą prieš pirmąjį 
pasaulinį karą, atsimena, kad buvo tokie du 
lietuviai biznieriai broliai Petras ir Jonas 
Naujokai, kurie dirbdavę cigarus ir jiems duo
davę lietuviškus patriotinius vardus, kaip 
pav.Didžiojo kunigaikščio Gedimino, Kęstučio, 
Vytauto. Tuos cigarus labiausia mėgdavę 
pirkti lietuviškų saliūnų lankytojai, o tokių 
anais laikais būdavę labai daug.

* VIOLETA IR VYTAUTAS PEČKAUSKAI, 
nuolatos gyvena Turkijos sostinėje Ankaroje. 
Jie atsiuntė 50 dol. auką Argentinos lietuvių 
senelių namams, parodydami, kad jiems tebėra 
artimi lietuviški reikalai.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS WASHINGTONE 
ŽINIOS

Lietuvos Atstovas ir p.O.Kajeckienė š.m. 
bal. 3 d. dalyvavo Senegalio ambasadoriaus 
ir ponios Fall priėmime, ruoštame tos valsty
bės nepriklausomybės dešimties metų sukak
ties proga.

Balandžio 15 d. THE GOODWILL INDUST
RIES EMBASSY TOUR organizatorės lankėsi 
Lietuvos Pasiuntinybėje aptarti su Lietuvos 
Atstovu ir p. O.Kajeckiene Lietuvos Pas-bės 
lankymo eigą š.m. gegužės 2 d.

Embassy Tour melu bus lankomos Lietu
vos pasiuntinybė, Italijos, Ispanijos, Indone
zijos, Kuwait© ir pora kitų ambasadų bei 
Congressional Club. Embassy Tour organi
zuojama labdarybės tikslu. Už įėjima^ į vienat 
ar visas išvardintas įstaigas bus imama S 6.00 
mokestis. Lankymas numatytas geg. 2 d. nuo 
2 vai. iki 6 vai. popiet. Panašia proga, prieš 
keletą melų, arti 2000 asmenų atsilankė Lie
tuvos Pasiuntinybėje.

PATARIMAI MOTINOMS
(Atkelta iš 6 psl.)

Dantų smegenų kraujavimo prašalinimui, 
reikia vartoti Peroxide of Hydrogen, atskiedus 
pusiau su vandeniu ir plauti burną, tris kartus 
per dieną. Taip pat galima vartoti tokį vaistų 
receptą: Alcohol 1 dalis, Actas 1 dalis ir li
kusios 8 dalys vandens. Bumac būtina ska
lauti šiuo skysčiu po valgio, po dantų valymo. 
Skalauti bent du kartus per dieną. Smegenims 
sutvirtėjus ir nebekraujuojant, reikia liautis 
minėtus vaistus vartoti.

M&yji o g m©s
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS UETUVIŲ DIENRA§T1S AMERIKOJE

NAUJIENOS tari savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvi* 
kolonijoje ir jvsinose Europos bei Piet* Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumersts yra tokia: Chicagojc ir priemiesčiuose metams • $20.00, 
pašei met* • $11.00, trims mėnesiams . $6.00, vienam mėnesiai $2.00. Kitose JAV 
vietose melams - $18.00. pašei metu ■ $10.00, trims mėnesiams - $5.00, vienam mė
nesiai - $1.75. Kanadoje metama - $20.00, pašei met* - $11.00, vienam mėnesiui - 
$2.00. Užsieniuose metams - $21.00, pusei met* - $11.00, vienam mėnesiui $2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasilsite ėekj. arba Money Order tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, III. 60608

* LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS Pa
minklas Beverly Shores, kaip buvo vietos vei
kėjų. minint Lietuvos nepriklausomybės 50 
metų sukaktį nutarta, bus pastatytas. Didysis 
šio miesto parkas buvo pavadintas Lituanicos 
'ardu. Skulptorius J.Bakis padarė paminklo 
projektą, o architektas E.Masiulis pagamino 
parko pagrindinį planą. Šiuose darbuose labai 
aktyvi žinoma mūsų Susivienijimo veikėja 
Cristinc Austin.

Lietuvos Atstovas ir p. O.Kajeckiene š.m. 
balandžio 24 d. yra pakviesti į Kanados amba
sadą dalyvauti Anastazijos ir Antano Tamo
šaičių tapybos bei kilimų parodos atidarvmc.

* ADVOKATAS SHALLNA yra Bostone vei
kiančiame Tarptautiniame Institute taryboje. 
Šio instituto tikslas, pagelbėti įvairių tautų 
žmonėms, atsikėlusiems gyventi į šią šalį.

keleivis
liti TWAVM I M v . IIIMUAMAN went V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 66-sius metus. J j vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių Prenumerata tik $6.00.

* “TECHNIKOS ŽODIS“ skelbia, kad pa
staraisiais metais šioje šalyje buvo padaryta 
52,000 nauji išradimai ir jiems buvo prašoma 
išduoti patentus. Tarp lokių išradėjų atsi
rado 63 lietuvių išradimai.

* LIETUVIŠKOS MOKYKLOS DIENA ren
giama New Jersey valstijoj. Tą dieną su
rengtose iškilmėse bus padėkota mokytojams, 
auklėjantiems jaunąją kartą tautinėje dva
sioje ir bus jiems įteikti tam tikri pažymė
jimai.

* LIETUVIŲ ŠACHMATININKŲ draugija 
Bostone išsirinko naują valdybą: dr. A.Ka- 
pochy, pirm. Alg.Makaitis, Kęst.Makailis. 
K.Merkis ir Br.Skrabulis.

* VITAS GRUZDIS šios šalies televizijoj 
ir operetės teatruose žinomas vardu Tino 
Rossi, bent karta sutiko dalyvauti lietuvis* 
kame parengime. Šis pasižymėjęs lengvosios 
muzikos artistas,»pasirodo, buvo savo laiku 
Vokietijoje tremtinių stovykloje ir gyveno 
Hanau.

• APGAILESTAUDAMI turim pažymėti, 
kad praeitame Tėvynės numeryje 5 psL iliu
stracijoje prie straipsnio apie dr. Dovą Zau
nių, praleistos greta D.Zauniaus ir V.Jonuš- 
kaitės-Zaunienės esančių V.Sidzikausko ir 
jo žmonos pavardės.

* JONAS ANDRIUS LAURINAITIS, medici
nos studentas, Sydnejuj, Australijoj, žuvo 
auto katastrofoj. Jis buvo veiklus lietuviškose 
organizacijose.

ALICE STEPHENS- Steponavičienę, Mar
gučio radio programoje rengiasi pagerbti jos 
suorganizuotas mergaičių “Aidučių“ ansamb
lis.

* ANTANAS MIŠKINIS, kuris dabar gy
vena Vilniuje parašė naują dar neišspaus
dintą poemą - “Gulbė - karaliaus pati“.

* JUSTINAS MACKIEW1CH, Chicagos pa
sižymėjęs bankininkas jau senai yra Lietuvių 
Operos mecenatas.Šiemet jis naujam “Likimo 
Galios“ operos pastatymui aukojo 500 dol.

ANTANO IR ANASTAZIJOS TAMOŠAIČIŲ 
PARODA WASHINGTONE

Kanados ambasados Washingtone patalpo
se š.m. balandžio 24 d. atidaryta dviejų lie
tuvių dailininkų, gyvenančių Kanadoje, An
tano ir Anastazijos Tamošaičių, paveikslų 
ir kilimų paroda. (E.)

* PROF. A. J.GREIMAS, kuris dėsto Pary
žiaus iMiiversitete, yra pakviestas

italų Academia del Liucei į Pizos mies
to universitetą, kur skaitys eilę paskaitų- 
mitologų ir folkloristų sekcijose.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1970 metų 
kalendorių*. kaina $ 1.00

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127




